Администрация

муниципального образования

сельское поселение Варзуга Терского района

        ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от 10.12.2015 г.                                       с . Варзуга                                       №  272
Об утверждении муниципальной программы

«Обеспечение мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов муниципального образования сельское поселение Варзуга  на 2016 год»
        Во исполнение постановления администрации МО СП Варзуга от 17.11.2014 № 242 «Об утверждении Перечня муниципальных программ муниципального образования сельское поселение Варзуга на 2016 год», в соответствии с постановлением администрации МО СП Варзуга Терского района от 21.11.2013 г. № 78    «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ сельского поселения Варзуга Терского района»  п о с т а н о в л я ю:
       1. Утвердить   муниципальную программу «Обеспечение мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов муниципального образования сельское поселение Варзуга на 2016 год» (далее – Программа).
2. Ведущему специалисту по экономисту-финансисту администрации муниципального образования сельское поселение Варзуга предусмотреть при формировании местного бюджета на 2016 год ассигнования на реализацию Программы.

3. Главным администраторам и главным распорядителям средств местного бюджета руководствоваться Программой при формировании и организации исполнения местного бюджета, а также при подготовке проектов решений Совета депутатов муниципального образования сельское поселение Варзуга и иных нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования сельское поселение Варзуга.
        4.  Настоящее постановление вступает в силу  после обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2016 года.
 5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Е.Л.Почтарь.
Глава муниципального образования

сельское поселение Варзуга                                                                        Г.Н.Попов
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации МО СП Варзуга

Терского района от 10.12 .2015г. № 272
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ  ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В ГРАНИЦАХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВАРЗУГА»
НА  2016 ГОД
с. Варзуга

2015 год

	Паспорт

	муниципальной программы

	Цели программы
	Обеспечение  первичных мер пожарной безопасности в границах населенных  пунктов МО СП Варзуга.

	Задачи программы
	1. Профилактика правонарушений в области пожарной безопасности;
противопожарная пропаганда

	2. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности: организация

 работы ДПО

	Целевые показатели программы
	Уменьшение количества пожаров

	Повышение степени подготовленности населенияв области  пожарной

 безопасности, снижение рисков возникновения пожаров

	Сокращение материальных потерь от пожаров

	Сроки и этапы реализации программы
	2016 год

	Финансовое обеспечение программы
	Всего по муниципальной программе: 359,0 тыс. рублей, в том числе:
ОБ: 0 тыс. рублей, из них:
  2016 год: 0 тыс. рублей,
ФБ:  0 тыс. рублей,  из них:
  2016 год: 0 тыс. рублей,,
 МБ: 359,0 тыс. рублей, из них:
   2016 год: 359,0  тыс. рублей,
ВБС: 0 тыс. рублей, из них:
2016 год: 0 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- Обеспечение защиты населения, муниципальных объектов, объектов экономики от возможных чрезвычайных ситуаций техногенного и природного характера.

- Повышение уровня пожарной безопасности  в населенных пунктах МО СП  Варзуга.

- Обучение населения мерам пожарной безопасности

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация муниципального образования сельское поселение Варзуга

1. Характеристика проблемы, решение которой осуществляется   путем реализации Программы.
      В соответствии с требованиями Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности в Российской Федерации», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», закона Мурманской области от 26.12.2005г. № 714-01-ЗМО  на органы местного самоуправления возложено решение вопросов местного значения по обеспечению первичных мер пожарной безопасности и  созданию аварийно – спасательных формирований (п.9, п.24 ст. 14 №131-ФЗ). Первичные меры пожарной безопасности – это реализация принятых в установленном порядке  норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожара, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения.

      В состав МО СП Варзуга Терского района входит восемь населенных пунктов: Варзуга, Кузомень, Кашкаранцы, Чаваньга, Чапома, Тетрино, Никодимский маяк, все они имеют деревянную застройку. Опасности возникновения пожара подвержены объекты культуры, жилые и хозяйственные постройки. Скученность застройки способствует распространению огня на несколько строений стихийно, создавая угрозу уничтожения сел, в селах отсутствуют технические средства борьбы с огнем. С 2001 года отмечены случаи возникновения пожаров: с. Варзуга – 9 раз, с. Кузомень – 5 раза, с. Кашкаранцы – 5 раза. Ближайшая пожарная часть в п. Умба расположена в 140 км., скорость  оказания помощи – попрошествии трех часов. Все села удалены друг от друга на значительное расстояние, некоторые не имеют транспортного сообщения, поэтому наиболее рациональным решением обеспечения первичных мер пожарной безопасности является организация пунктов пожарной охраны в каждом селе.

         Пожары и связанные с ними чрезвычайные ситуации, а также их последствия являются важными факторами, негативно влияющими на состояние экономики и дестабилизирующими социально-экономическую обстановку. В соответствии с Федеральными законами «О пожарной безопасности» и «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» обеспечение первичных мер пожарной безопасности предполагает:

- разработку и реализацию мер пожарной безопасности для муниципального образования;

- включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территорий муниципального образования;

- разработку и организацию выполнения муниципальных целевых программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

- принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;

-  создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах, социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами;

- создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения;

- обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

- обеспечение связи, организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре;

-  оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;

-  организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;

-  оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;

- установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия;

-  содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности.

Без достаточного финансирования полномочия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности его реализация представляется крайне затруднительной и неэффективной. Целевой программный подход позволит решить задачи по обеспечению пожарной безопасности, снизить количество пожаров, показатели гибели, травмированности людей, материальный ущерб от пожаров.
2. Цель Программы, показатели (индикаторы), степень влияния показателей (индикаторов) на достижение тактической цели.

Основной целью Программы является оптимизация системы защиты жизни и здоровья населения  сельского поселения Варзуга от пожаров и их последствий путем качественного исполнения полномочий по обеспечению мер пожарной безопасности.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

1. – профилактика правонарушений в области пожарной безопасности: противопожарная пропаганда населению.

2. –  обеспечение первичных мер пожарной  безопасности: организация работы ДПО.

Реализация   Программы осуществляется в 2016 году.

	№
п/п
	Целевые показатели  Программы

	Значение показателя (индикатора)

	2016

	1
	2
	3

	4

	1.
	Оптимизация системы защиты жизни и здоровья населения  сельского поселения Варзуга от пожаров и их последствий путем качественного исполнения полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности.

	Уменьшение количества пожаров.
	ед.
	0

	Повышение степени подготовленности населения в области пожарной безопасности.
	%
	100

	Сокращение материальных потерь от пожаров.
	тыс. руб.
	0

	1.1
	Противопожарная пропаганда населению.

	1.1.1
	Количество информации предоставленной населению по пожарной безопасности на бумажных носителях (стенды, буклеты, листовки, плакаты).
	ед.
	300

	1.1.2
	Количество обучающих встреч по пожарной безопасности с жителями.
	ед.
	2

	1.1.3
	Количество рейдов по пожарной безопасности.
	ед.
	2

	1.2
	Организация работы ДПО.

	1.2.1
	Наличие актуальных нормативных документов по организации ДПО.
	Да – 1. Нет – 0.
	1

	1.2.2
	Доля членов ДПО, прошедших подготовку и обучение необходимым пожарно-техническим знаниям.
	%
	100

	1.2.3
	Материально-техническое обеспечение ДПО:

	- доля застрахованных добровольных пожарных
	%.
	100

3. Перечень программных мероприятий.

	№ п/п
	Цель, задачи, программные мероприятия
	Срок выполнения Дата освоения (квартал, год)
	Объемы и источники финансирования, всего (тыс. руб./год)
	Показатели (индикаторы) результативности выполнения программных мероприятий
	Перечень организаций, участвующих в реализации программных мероприятий

	2016
	Наименование
	2016

	1
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	ЦЕЛЬ: оптимизация системы защиты жизни и здоровья населения сельского поселения Варзуга от пожаров и их последствий путем качественного исполнения полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности.

	1.
	Противопожарная пропаганда населению.

	1.1
	Заказ и изготовление обучающего и информационного  материала, памяток по пожарной безопасности.
	2016
	1,00
	Количество информации по пожарной безопасности на бумажных носителях (стенды, буклеты, листовки, плакаты), ед..
	300
	Администрация МО СП Варзуга, СМИ, МБУ СДК.

	1.2
	Регулярное обновление стендов наглядной агитации в селах поселения.

	3,0
	Повышение степени подготовленности населения в области пожарной безопасности,%.
	100

	1.3
	При проведении общих собраний граждан информировать их о правилах противопожарной безопасности.

	Уменьшение количества пожаров, ед.
	0

	1.4
	Проведение рейдов по проверке противопожарного состояния и разъяснение мер пожарной безопасности.

	Количество рейдов по пожарной безопасности, ед.
	2

	1.5
	Проводить серии обучающих встреч с жителями сельского поселения посезонно ( подготовка к весенне-летнему и подготовка к зимнему сезону).
	2016

	Количество обучающих встреч по пожарной безопасности с жителями, ед.
	2

	Итого по задаче 1

	4,0

	2.
	Организация работы ДПО.

	2.1
	Подготовка нормативных документов по организации ДПО в селах сельского поселения.
	2016

	Наличие актуальных нормативных документов по организации ДПО. Да – 1. Нет – 0.
	1
	Администрация МО СП Варзуга и ВДПО.

	2.2
	Организация обучения членов ДПО необходимым пожарно-техническим знаниям в объеме, предусмотренном программой первоначальной подготовки добровольных пожарных.

	-
	Доля членов ДПО, прошедших подготовку и обучение необходимым пожарно-техническим знаниям, %.
	100

	2.4
	Содержание пожарной техники, оборудования и инвентаря.

	350,0
	Количество пожарной техники ед.
	3

	2.5
	Страхование добровольных пожарных.
	2016
	5,0
	Доля застрахованных добровольных пожарных, %
	100

	Итого по задаче 2

	355,0

	Всего по Программе

	359,0